
O R I G I N A L E- 
 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area TECNICA Numero 162 del 27-05-2013 
 

 

Oggetto:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 

MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO DELLL'EDIFICIO DELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIOMO GRADO "G.SANI" . 

AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. MASSIMO BORDIN PER LA 

REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE IMPIANTI ELETTRICI, 

VALUTAZIONE DI RISCHIO SCARICHE ATMOSFERICHE, 

VALUTAZIONE PROGETTO PER PARERE ANTINCENDIO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 07 Reg. Gen. del 04/10/2011, con il quale è stato conferito l’incarico 
della Responsabilità dell’Area Tecnica all’Ing. Davide Concato 
 
Dato atto che con legge n. 228 del 24 dicembre 2012, art. 1 comma 381, pubblicata nella G.U. n. 302 
del 29 dicembre 2012,  il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 da 
parte degli Enti Locali è stato differito al 30 giugno 2013; 
 
Visto l’Art. 163 del T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000, che disciplina l’Esercizio 
provvisorio e la gestione provvisoria nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 178 in data 28/12/2012 avente per oggetto 
“Proroga assegnazione risorse finanziarie ai responsabili dei servizi sino all’approvazione del P.E.G.  
dell’esercizio finanziario 2013”;  
 
Premesso che  gli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2013, hanno  provocando danni al patrimonio di 
questo Ente tra cui l’edificio adibito a Scuola Media sita in Via Don Minzoni, 13,  sul quale un primo 
intervento è stato effettuato al fine di garantire la regolare ripresa delle attività scolastiche nel 
settembre 2012; 
 
Ritenuto necessario provvedere, oltre all’intervento di cui sopra e come detto già realizzato,  
all’esecuzione di interventi messa in sicurezza, miglioramento e adeguamento dell’edificio della scuola 
secondaria di primo grado “G.Sani”, interventi comprendenti una serie di opere al fine di migliorare le 
condizioni igieniche, di sicurezza, le prestazioni termiche ed acustiche complessive dell’edificio  
 
Vista la Delibera G.C. n. 44 del 17.04.2013 con la quale è stato approvato il progetto preliminare dei 
“Lavori di messa in sicurezza e miglioramento/adeguamento dell'edificio della scuola 
secondaria di primo grado "G.Sani" di Castelmassa a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 
maggio 2012” predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, a firma dell’arch. Mariano Bonfante, per un 
importo complessivo di € 770.000,00 di cui € 629.325,00 per lavori a base d’asta comprensivi di oneri 
per la sicurezza e € 140.675,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 



DETERMINAZIONI n.162 del 27-05-2013 COMUNE DI CASTELMASSA 

 

Pag. 2 

Considerato che si rende ora necessario procedere all'affidamento dell'incarico per la redazione del 
progetto esecutivo, direzione lavori e contabilità degli impianti elettrici, alla redazione della 
documentazione di valutazione del rischio da scariche atmosferiche e alla redazione della valutazione 
del progetto al fine del rilascio del parere di conformità antincendio; 
 

Ritenuto opportuno provvedere ad affidare l’incarico professionale esterno, come sopra descritto, 
all’ing. Massimo Bordin, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Rovigo al n. 667, con studio 
professionale in Via Borgo Battisti, 3 – 45020 San Bellino (Ro), trattandosi di tecnico che riscuote la 
massima fiducia di questa Amministrazione; 
 
Vista l’offerta presentata in data 24.05.2013 al prot. 5837 dallo Studio d’Ingegneria Ing. Massimo 
Bordin, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Rovigo al n. 667, con studio professionale in 
Via Borgo Battisti, 3 – 45020 San Bellino (Ro), per l’importo complessivo di € 3.600,00 oltre al 4% per 
contributi previdenziale e al 21% per l’Iva per un importo complessivo di € 4.530,24; 
 
Dato atto che la somma di € 4.530,24 rientra nel quadro economico del progetto dell’opera e che la 
stessa sarà finanziata mediante i fondi stanziati dal Commissario Delegato per gli “Interventi di 
ripristino urgente degli immobili adibiti ad uso scolastico nei Comuni colpiti dagli eventi sismici che 
hanno interessato il territorio della Provincia di Rovigo”, di cui all’ordinanza n. 2 del 09.08.2012; 
 
Visto il “Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia” approvato con 
Delibera C.C.  n. 23 del 25.07.2009 ed in particolare l’ art. 9, comma 1, lett. a); 
 

D E T E R M I N A  

 

1. Di affidare l’incarico professionale esterno per la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori 
e contabilità degli impianti elettrici, redazione della documentazione di valutazione del rischio da 
scariche atmosferiche e redazione della valutazione del progetto al fine del rilascio del parere di 
conformità antincendio, allo Studio d’ingegneria Ing. Massimo Bordin, iscritto all’ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Rovigo al n. 667, con studio professionale in Via Borgo Battisti, 3 – 
45020 San Bellino (Ro), relativamente ai “Lavori di messa in sicurezza e 
miglioramento/adeguamento dell'edificio della scuola secondaria di primo grado "G.Sani" 
di Castelmassa a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012” 

 
2. Di approvare l’offerta economica presentata dall’Ing. Massimo Bordin dell’importo di € 3.600,00 

oltre al 4% per contributi previdenziale e al 21% per l’Iva per un importo complessivo di € 4.530,24 
imputando la spesa al Cap. 3913 cod. int. 2.04.03.01 del B.P. 2013 in corso di formazione; 

 
3. Di dare atto che la somma di € 4.530,24 rientra nel quadro economico dell’opera e che la stessa è 

finanziata mediante i fondi stanziati dal Commissario Delegato per gli “Interventi di ripristino 
urgente degli immobili adibiti ad uso scolastico nei Comuni colpiti dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio della Provincia di Rovigo”, di cui all’ordinanza n. 2 del 09.08.2012; 

 
4. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara – CIG – attribuito è: 5159931DC0 
 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 Concato Davide 



DETERMINAZIONI n.162 del 27-05-2013 COMUNE DI CASTELMASSA 

 

Pag. 3 

Oggetto:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO DELLL'EDIFICIO DELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIOMO GRADO "G.SANI" . 

AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. MASSIMO BORDIN PER LA 

REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE IMPIANTI ELETTRICI, 

VALUTAZIONE DI RISCHIO SCARICHE ATMOSFERICHE, 

VALUTAZIONE PROGETTO PER PARERE ANTINCENDIO. 
 

 

 
 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 27-05-2013  firma: Pavani Nicoletta 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 L’Istruttore Contabile: Davì Rita 
 

 

 

 

���� Visto attestante la copertura finanziaria 
 

���� Parere di regolarità contabile 

 

 

Castelmassa, lì ____________  

Il Responsabile Finanziario: Osti Michelangelo 
 

 

 

Visto di Coordinamento 
 

Castelmassa lì, ____________ 

Il Direttore Generale: Dott.ssa Pallara Patrizia 
 

 

 

 

Pubblicazione al n° ______ dell’Albo Pretorio on-line in data ______________ per 10 gg. consecutivi, ai sensi 

di legge. 
 

    Il Messo Comunale 

     Angela Zaramella 

 
 

 

 


